PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N°. 020/2017

“Institui no Município de Alto Araguaia-MT o "Dia

Municipal da Marcha para Jesus", a ser realizada

anualmente  no  segundo  sábado  do  mês  de

Dezembro, em comemoração ao Dia da Bíblia, e dá
outras providencias”.

 AUTORIA: Vereador Henrique Cândido de Moraes.

                O Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato

Grosso,  no  uso  de  suas  atribuições,  faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e

promulgou a seguinte Lei.

Art. 1º -  Fica instituído no âmbito do Município de Alto Araguaia-MT, “O Dia
Municipal da Marcha para Jesus", a ser realizada anualmente no segundo sábado do

mês de Dezembro, em comemoração ao Dia da Bíblia.

Art. 2º - O Dia instituído pelo artigo 1.º desta Lei, passará a constar do Calendário

Oficial de Eventos do Município.

Art. 3º - As atividades alusivas ao evento, que consiste de uma mobilização com

caminhadas pelas vias públicas, com faixas alusivas ao Dia da Bíblia, serão organizadas

pelos  pastores  protestantes  e  de  Alto  Araguaia-MT,  podendo  convidar  a  Secretaria

Municipal de Cultura e Laser, e demais entidades.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário “Alba Berigo” em, 26 de Setembro de 2017.

Henrique Cândido de Moraes
1º Secretário – Vereador PSB

JUSTIFICATIVA
Alto  Araguaia-MT  é  um  município  onde  suas  raízes  dão  conta  de  uma  cultural

voltada para os anseios espirituais do seu povo. Desde as mais antigas religiões, às mais

presentes nos dias de hoje. Visando esse lado espiritual, onde muitos apesar de lhe dar com

essa cultura por um motivo ou outro, ainda são muitos tímidos para uma demonstração

pública.

A timidez toma conta e o IDE que preza a bíblia fiz apenas entre quatro paredes em

templos cristãos. Quando Cristo morreu na cruz, Ele libertou o povo dos seus pecados e

prezou pela divulgação do evangelho.

Dessa forma, e por conta do aumento do povo de Deus nas igrejas que tem levado o

nome de Cristo, tomamos essa iniciativa para que haja mais ainda uma participação desse

povo num só pensamento, que é levar para cada coração que Deus existe e que mandará

novamente seu filho à terra para levar com Ele os que estão preparados na sua palavra e

espiritualmente. “O arrebatamento”.

A Marcha para Jesus em Alto Araguaia-MT unirá esse povo em uma ação conjunta

levando em uma só voz o nome do nosso Senhor Jesus Cristo. Essa Marcha é um evento

que já vem acontecendo no mundo inteiro e ocorre anualmente em milhares de cidades do

mundo. Um ato pacífico, consciente e excitante do mover de Deus nos dias de hoje. É uma

libertação pública onde a timidez é deixada de lado e Jesus toma conta de todo ser presente.

A Marcha é para nós, como povo de Deus, expor nossa alegria junto ao movimento e

que ela também é um fundamento bíblico (Êxodo 14, Josué 6 e João 13:35 além do Ide:

(“...ide por todo o mundo e pregai o evangelho a toda criatura”, Marcos 16:15). Claro que

não se trata única e exclusivamente de uma manifestação como essa, mas que não há coisa

melhor que falar do nome de Deus quando se encontra centenas ou milhares de pessoas. O

Ide também serve para isso.

Como  em  Alto  Araguaia-MT  nunca  se  teve  um  evento  desse  porte,  há  essa

necessidade não somente desse tipo de evento, mas de todos que possam levantar a unção

do Espírito Santo no povo.

É uma oportunidade única de viver este momento de comunhão entre irmãos de todas

as denominações. A Marcha para Jesus também é um evento que permite expressar ao

mundo a comunhão dos cristãos e também da fé em Jesus Cristo.

Como já foi mencionado, não somente a Marcha Para Jesus, mas todo evento que leve

o nome de Deus há uma necessidade para se trabalhar em Alto Araguaia-MT.

É preciso levantar esse povo e criar  ânimo para o despertar em Cristo.  Fazer um

reboliço em Alto Araguaia-MT: Oração, Clamor, Fé, Libertação e Transformação espiritual,

renovação e Conversão para levar seu povo a salvação espiritual.

A Marcha Para Jesus 2017, em Alto Araguaia-MT, surge em um momento propício

na vida do cristão – que irão as ruas da cidade clamar por um nome que não se vê mas que

todos crêem: Jesus.

Todas as Igrejas e população de um modo geral serão convidadas para participar e

manifestar  a  sua  fé.  Como  em  outros  locais  do  Brasil  tem  acontecido  o  renovo,  a

transformação espiritual  e  toda mídia  pode acompanhar  de  perto,  no qual  teremos essa

oportunidade de ter o povo nessa manifestação que unirão suas forças positivas para um

encontro com Deus.

O objetivo específico é Gerar "unidade cristã social; Promover a paz e pedir benção

para  o  Município;  Divulgar  o  evangelho  em Alto  Araguaia-MT;  Quebrar  barreiras  que

impedem do cristão viver uma vida mais ativa com Deus; Unir o povo de Deus em um só

pensamento;  Expressar  em  Alto  Araguaia-MT  a  comunhão  dos  cristãos;  Expressar  e

desenvolver a fé em Jesus Cristo; Orar; Clamar por Deus; Libertar e transformar; Renovar a

pessoa espiritualmente; Converter e conduzindo a salvação espiritual. O nosso público alvo

é toda comunidade evangélica e o povo em geral. Nossa meta é atingir as pessoas de nossa

cidade para essa marcha em Alto Araguaia-MT.

Diante do exposto e dos benefícios que a presente proibição representa aos nossos

jovens,  conta  o signatário com a  colaboração dos  demais  Pares para sua  aprovação  do

Projeto de Lei.

Plenário “Alba Berigo” em, 26 de Setembro de 2017.

Henrique Cândido de Moraes
1º Secretário – Vereador PSB